
1 

 

 
CITTÀ   DI   SAN   SEVERO 

PROVINCIA   DI   FOGGIA 

 

AREA IV – OPERE PUBBLICHE 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. ______  del _________________ 

 

Determinazione Area  IV     n.  107   del 09.04.2021 

 

OGGETTO: Codice Pratica V0GVVY3 

PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE PUGLIA 2014-2020 - Asse Prioritario IV “Energia sostenibile e 

qualità della vita” - Azione 4.1 “interventi per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici” per il 

plesso scolastico di Via Lucera in uso alla Scuola dell’infanzia e di primo grado “Andrea Pazienza” cod. 

edificio MIUR FG510153. 

Importo progetto € 1.610.000,00 (importo a base d’asta € 1.187.750,07) 

Affidamento dei servizi tecnici di Direzione dei Lavori, contabilità, piano della sicurezza e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, SCIA antincendio. 
AGGIUDICAZIONE – Importo di contratto € 76.028,93 oltre IVA e oneri 
CUP assegnato al progetto J76J17000420006 
CIG 85421705AE 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’AREA IV – OPERE PUBBLICHE 

Premesso che con la determinazione a contrarre n. 352/IV/2400 del 04.12.2020, pubblicata all’albo pretorio 

al n. 3331/2020 e sul sito istituzionale alla sezione Amministrazione Trasparente Sez. Bandi di gara e 

contratti – Comune San Severo: 

− è stato avviato il procedimento per affidamento di servizi tecnici di ingegneria e architettura di Direzione 

dei Lavori, contabilità, piano della sicurezza e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, SCIA antincendio, per un importo di € 77.580,54 al lordo di spese conglobate ed al netto di 

iva e contributi per l’esecuzione degli “INTERVENTI PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

PER IL PLESSO SCOLASTICO DI VIA LUCERA IN USO ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA E DI 

PRIMO GRADO “ANDREA PAZIENZA” - COD. EDIFICIO MIUR FG51015 - IN COMUNE DI SAN 

SEVERO” dell’importo complessivo di € 1.610.000,00 - CUP J76J17000420006 –; 

− è stato approvato il bando/disciplinare/lettera d’invito con i relativi allegati; 

− è stato stabilito l’affidamento, ai sensi dell’art. 157, comma 2, del DLgs 50/2016, secondo le procedure 

di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), con invito rivolto ad un minimo di 5 professionisti inseriti nell’elenco 

approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 244/IV Area - Reg. Prot. Gen. n. 1694 del 08.09.2020, 

e sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95 commi 2 e 6 del DLgs 50/2016; 

− è stato stabilito che la procedura di selezione venisse svolta mediante R.D.O. (Richiesta di Offerta) su 

portale telematico, MEPA, in coerenza con quanto previsto dall’art. 40 del DLgs 50/2016 il quale 

prevede che “tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni, nell’ambito delle procedure svolte 

dalle stazioni appaltanti, debbano essere eseguite utilizzando mezzi elettronici”; 
− è stata prevista la valutazione delle offerte pervenute a cura di una commissione di gara da nominare, ai 

sensi dell’articolo 216, comma 12 del Codice, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte e composta da n. 3 (tre) membri interni all’Amministrazione Comunale; 

− è stato stabilito di aggiudicare l’affidamento del servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 

− la procedura sul portale telematico MEPA è stata acquisita con i seguenti estremi: Numero RDO: 

2711290; 

− gli operatori economici invitati sono stati individuati nell’elenco approvato con la Determinazione 

Dirigenziale n. 244/IV Area - Reg. Prot. Gen. n. 1694 del 08.09.2020; 

− la commissione di gara è stata appositamente costituita con la DD n.15/IV/214 del 28.01.2021; 

 

visto che con determinazione n. 42/IV/n.gen.408 del 18.02.2021, su proposta del RUP e per le motivazioni in 

Determina n. 0000838/2021 del 12/04/2021

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
9
6
9
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
2
/
0
4
/
2
0
2
1
 
1
6
:
2
9
:
2
1



2 

 

essa riportate, è stata disposta la riapertura dei termini della RDO che ha assunto i seguenti estremi: 

− Numero RDO: 2747043 

− Punto Ordinante BENEDETTO EGIDIO DI LULLO 

− RUP Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Concetta Zuccarino 

− inizio presentazione offerte: 25/02/2021 

− Termine ultimo presentazione offerte: 05/03/2021 ore 12:00; 

 

dato atto che la lettera invito con il disciplinare di gara è stata rivolta ai seguenti operatori 

− Ing. GERNONE Giovanni 

− Arch. D’ORSI Giovanni Mario 

− Ing. BICCARI Antonio 

− Ing. GIULIANO Giuseppe 

− Ing. LA PENNA Pierluigi; 

 

visti e richiamati i verbali n. 1 del 09.03.2021, n. 2 del 11.03.2021, n. 3 e 4 del 22.03.2021 dai quali si 

evince che l’unica offerta valida è quella dei concorrenti Arch. D’ORSI Giovanni Mario e Arch. DI MAURO 

Generoso che partecipano come RTP da costituirsi che hanno presentato un’offerta di ribasso del 2% 

sull’importo di € 77.580,54 per l’importo contrattuale di € 76.028,93 al netto di IVA e Oneri; 

 

acquisiti i seguenti atti a seguito delle verifiche effettuate ai sensi dell’articolo 32 del DLgs 50/2016 nei 

confronti dell’operatore economico ammesso a mezzo AVCPASS: 

1. Certificato di regolarità contributiva per Arch. Giovanni Mario D’Orsi rilasciato in data 24.03.2021 da 

INARCASSA Prot. Inarcassa 0381938.24-03-2021 con esito “risulta in regola con gli adempimenti 

contributivi” nei confronti dell’Associazione; 

2. Certificato del casellario giudiziale per Arch. Giovanni Mario D’Orsi rilasciato in data 24.03.2021 

CERTIFICATO NUMERO: 1731338/2021/R, con esito “Nulla”; 

3. Verifica di regolarità fiscale per Arch. Giovanni Mario D’Orsi n. 5837931 elaborata in data 25.03.2021 

con esito “la posizione è risultata regolare”; 
4. Certificato di regolarità contributiva per Arch. Generoso di Mauro rilasciato in data 24.03.2021 da 

INARCASSA Prot. Inarcassa.0381979.24-03-2021 con esito “risulta in regola con gli adempimenti 

contributivi” nei confronti dell’Associazione; 

5. Certificato del casellario giudiziale per Arch. Generoso di Mauro rilasciato in data 26.03.2021 

CERTIFICATO NUMERO: 1765460/2021/R, con esito “Nulla”; 

6. Verifica di regolarità fiscale per Arch. Generoso di Mauro n. 5837941 elaborata in data 25.03.2021 con 

esito “la posizione è risultata regolare”; 
 

dato atto che 

il CIG è il seguente: CIG 85421705AE 

il CUP assegnato al progetto è il seguente: J76J17000420006; 

 

visti 
- il regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento Comunale di Contabilità; 

- il DLgs 267/2000; 

- il DLgs 50/2016 e il DPR 207/2010 nel testo in vigore; 

 

accertata la propria competenza all’adozione del presente atto in base al decreto sindacale n. 7 del 

14.02.2020 di direzione ad interim della Area IV “Opere Pubbliche” con attribuzioni delle funzioni 

dirigenziali di cui all’art. 107 del DLgs n. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

1. la premessa narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata, è parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e ne costituisce motivazione; 

 

2. di approvare l’allegato esito della procedura di aggiudicazione in oggetto, riassunto nei verbali n. 1 del 

09.03.2021, n. 2 del 11.03.2021, n. 3 e 4 del 22.03.2021; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
9
6
9
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
2
/
0
4
/
2
0
2
1
 
1
6
:
2
9
:
2
1



3 

 

 

3. di prendere atto degli esiti delle verifiche eseguite ai sensi dell’articolo 32 nonché dell’articolo 97, 

comma 2bis, del DLgs 50/2016 come esplicitato in narrativa; 

 

4. di aggiudicare i servizi tecnici di Direzione dei Lavori, contabilità, piano della sicurezza e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, SCIA antincendio per l’esecuzione 

degli interventi di “Efficientamento energetico della scuola Andrea Pazienza in Via Lucera”, ai 

professionisti Arch. D’ORSI Giovanni Mario, CF. DRSGNN57A09I158T, Partita IVA 01450300718, 
iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Foggia al n. 214 e Arch. DI MAURO Generoso, CF. 

DMRGRS73B01I158H, Partita IVA 03379570710, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di 

Foggia al n. 867, che partecipano come RTP da costituirsi e che hanno presentato un’offerta di ribasso 

del 2% sull’importo a base di gara; 

 

5. di dare atto che l’importo contrattuale di aggiudicazione è pari ad € 76.028,93, oltre CNPAIA al 4% per 

€ 3.041,16 e IVA al 22% per € 17.395,42 per un totale di € 96.465,51 e che la spesa trova copertura tra le 

somme a disposizione della Stazione Appaltante presenti nel quadro economico del progetto di importo 

complessivo di € 1.610.000,00 (importo a base d’asta € 1.187.750,07), totalmente finanziato con fondi 

esterni nell’ambito del PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE PUGLIA 2014/2020 - Asse Prioritario 

IV “Energia sostenibile e qualità della vita “Obiettivo RA 4.1 Azione 4.1 “interventi per 

l’efficientamento energetico degli edifici pubblici” di cui all’avviso della D.G.R. del 28 marzo 2017, 

n. 471 e ss.mm.ii., imputato nel bilancio di questo Ente 

− in entrata al cap. 5458/2020 “Efficientamento energetico scuola A. Pazienza” del corrente esercizio 

finanziario; 

− in uscita al cap. 41451/2020 “Efficientamento energetico scuola A. Pazienza” del corrente esercizio 

finanziario; 

– in quanto ad € 61.028,93 oltre CNPAIA al 4% per € 2.441,16 e IVA al 22% per € 13.963,42 

per un totale di € 77.433,51 per le competenze dell’Arch. D’ORSI Giovanni Mario 

– in quanto ad € 15.000,00 oltre CNPAIA al 4% per € 600,00 e IVA al 22% per € 3.432,00per 

un totale di € 19.032,00 per le competenze dell’Arch. DI MAURO Generoso; 

 

6. di allegare alla presente determinazione: 

– i verbali n. 1 del 09.03.2021, n. 2 del 11.03.2021, n. 3 e 4 del 22.03.2021; 

– la seguente documentazione di gara risultante dalla RDO Mepa n. 2747043: lettera di invito, 

disciplinare e schema di contratto rivolti agli operatori economici; 

– la documentazione prodotta dal soggetto aggiudicatario: a) domanda di ammissione, b) offerta 

tecnica, c) offerta economica; 

 

7. di stabilire che i rapporti con il soggetto aggiudicatario siano regolati con la sottoscrizione del contratto 

secondo lo schema allegato alla lettera di invito e approvato con la DD. 352/IV/2400 del 04.12.2020; 

 

8. per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), non si applica il termine dilatorio di 35 giorni per 

la stipula del contratto; 

 

9. il soggetto aggiudicatario entro sette giorni dalla notifica del presente provvedimento dovrà produrre 

copia dell’atto costitutivo della RTP, copia delle polizze di responsabilità civile che copre i rischi 

derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza, la dichiarazione di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’articolo 3, comma 7, della L 136/2010; 

 

10. di inoltrare il presente provvedimento all’aggiudicatario nonché ai soggetti invitati alla procedura ai 

sensi dell’articolo 76 del DLgs 50/2016; 

 

11. di dare atto infine che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Concetta Zuccarino, Funzionario 

dell’Area VI – Ambiente e Sviluppo Sostenibile e che il CIG attribuito alla presente procedura è 

85421705AE; 

 

12. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art.147- bis, comma1, del DLgs267/2000. 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
9
6
9
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
2
/
0
4
/
2
0
2
1
 
1
6
:
2
9
:
2
1



4 

 

 

La presente determinazione: 

– ai sensi dell’articolo 124, comma 1, DLgs 267/2000, anche al fine della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi e alla 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

– per effetto dell’articolo 183, comma 7, (impegno) e dell’articolo 184, comma 3, (liquidazione) del DLgs 

267/2000 sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

Il RUP 

f.to Ing. Concetta Zuccarino 

IL DIRIGENTE AREA IV 

f.to Ing. Benedetto E. di Lullo 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile della presente determinazione e si appone sulla stessa il visto di copertura finanziaria 

della spesa. 

 

 

 IL DIRIGENTE Area I 

f.to Ing. Francesco Rizzitelli 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
9
6
9
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
2
/
0
4
/
2
0
2
1
 
1
6
:
2
9
:
2
1


